---

<sup>1</sup> *Liber de Causis*, P. Magnard et alii éd. Paris, 1990, n°27, p. 42 : « *Omnis anima nobilis tres habet operationes ; nam ex operationibus eius est operatio animalis et operatio intellectibilis et operatio divina* ».

<sup>2</sup> GUILLAUME D'AUVERGNE, *De anima*, Rouen, 1574, c. 3, Pars 9, p. 96-98 : « *Quod voluntas non est coeca, sed est cogitativa et apprehensiva* ».

<sup>3</sup> PHILIPPE LE CHANCELIER, *Quaestiones De anima*, L. W. Keeler éd., Münster, 1937, p. 27 : « *Item actus dicitur voluntarius ut per imperium vel per originem ; velle eligere dicitur actus voluntarius, nec oportet quod semper praecedat tempore velle vel eligere, et ita in infinitum. Eodem modo credere vel arbitrari dicitur actu voluntarius, nec necesse est quod per imperium quoniam sit ita, ergo necessario oportet actum voluntatis praecedere actum rationis cum e converso sit, eo quod voluntas ordinata est ad rationem. Erit ergo actus voluntatis et non per imperium, ergo per origine. Ergo ratio est voluntas. Et ideo dicit Aristoteles : 'voluntas est in ratio' quasi intranea et profundata* ».

<sup>4</sup> Sur les notions de volonté et d'appétit concupiscible chez Guillaume d'Auxerre : C. OTTAVIANO, *Guglielmo di Auxerre (+1231), La vita, le opere, il pensiero*, Roma, 1929, p. 139-141.

<sup>5</sup> GUILLAUME D'AUVERGNE, *De anima*, Rouen, 1574, c. I, Pars 15, p. 85-86 : « *Quod actiones voluntatis sunt liberae ; sed operationes brutorum non* ».

prouver la noblesse de la puissance de l'âme qui meut à agir. Ayant adopté la définition aristotélicienne de l'âme, il semble nécessairement admettre que l'intellect est supérieur à la volonté. En effet, Aristote accorde à l'homme et à l'animal de partager l'appétit<sup>1</sup>. En conséquence, il ne fait pas de l'appétit le propre de l'homme. En revanche, il accorde à l'homme seul de posséder un intellect. En conséquence, il fait de l'intellection le propre de l'homme<sup>2</sup>. À la suite du Stagirite, l'Aquinat accorde la primauté à l'intellect sur la volonté dans la constitution psychologique de l'âme.

Mais, Thomas a précédemment montré que l'appétit intellectuel, à savoir la volonté, est une puissance spéciale. Aussi, présente-t-il une réponse conciliatrice. L'Aquinat retient en objection la théorie classique d'Augustin, Anselme et Bernard : « *la volonté est plus noble que l'intellect* »<sup>3</sup>. Puis, il ajoute : « *l'intellect n'est pas libre et peut être contraint* »<sup>4</sup> alors que « *la volonté est libre et ne peut être contrainte* »<sup>5</sup>. Enfin, il précise : « *ce qui est libre est plus noble que ce qui ne l'est pas* »<sup>6</sup>. Il retient deux *sed contra* qui font de la volonté une puissance supérieure à l'intellect dans l'acte. D'abord, il cite l'Épître aux Corinthiens 13, 2 : « *l'habitus qui perfectionne la volonté, à savoir la charité, est plus noble que la foi et à la connaissance qui perfectionnent l'intellect* »<sup>7</sup>. Il définit la charité comme une participation surnaturelle à la charité créée de l'Esprit Saint<sup>8</sup>. Ouvertement, il adapte la théorie paulinienne à la théorie